
DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 878 DEL 01/03/2021

OGGETTO: DIREZIONE GENERALE - AREA LAVORI PUBBLICI E RESPONSABILE 
PROGRAMMA TRIENNALE - ARSENALE AUSTRIACO - INTERVENTI 
PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO - 
ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 745 DEL 22.02.2021 E NOMINE 
DEI RESPONSABILI UNICI DEL PROCEDIMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
 tra i programmi della Amministrazione Comunale è compreso il recupero e la 

riqualificazione del complesso dell’Arsenale di epoca austriaca;
 con determinazione del Direttore Area Lavori Pubblici e Responsabile Programma 

Triennale n. 3980 in data 22/8/2019 è stato nominato Responsabile dei 
procedimenti riguardanti gli interventi di recupero e riqualificazione dell’Arsenale 
austriaco l’Ing. Franco Volterra;

 con nota in data 8/9/2020 n. 262738 PG a firma del Direttore Generale è stata 
confermata la assegnazione della gestione delle risorse economiche associate ai 
corrispondenti capitoli di spesa relativi ai sopracitati interventi;

Considerato che:
 con decreto del Sindaco n. 31 in data 30/1/2020 è stato conferito all’Ing. Franco 

Volterra l’incarico di responsabilità dirigenziale per l’Area Lavori Pubblici e 
Responsabile Programma Triennale con l’attribuzione di rilevanti competenze di 
coordinamento ed integrazione che comportano difficoltà nella gestione costante e 
puntuale delle complesse attività connesse all’incarico di Responsabile Unico del 
procedimento;

 con decreto del Sindaco n. 204 in data 24/8/2020 modificato con decreto del 
Sindaco n. 221 in data 1/9/2020 è stato conferito all’Arch. Raffaella GIANELLO 
l’incarico di responsabilità dirigenziale per Edilizia Monumentale Civile ed 
Impiantistica;

 con determinazione n. 745 del 22.02.2021 è stata disposta la nomina dell’Arch. 
Raffaella Gianello, dirigente Edilizia Monumentale Civile ed Impiantistica, 
Responsabile dei procedimenti riguardanti gli interventi di recupero e 
riqualificazione dell’Arsenale Austriaco:
- “Arsenale recupero e riqualificazione del compendio immobiliare dell’Arsenale 

Austriaco – 1° lotto – Interventi di restauro conservativo”;
- “ARS DISTRICT – Il Parco dell’Arsenale – Interventi per il recupero e la 

riqualificazione del complesso di epoca austriaca” per i lotti da 1 a 7, come da 
programmazione comunale;

Rilevato che:



DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

 risultando ancora in corso la gara relativa all’“Arsenale recupero e riqualificazione 
del compendio immobiliare dell’Arsenale Austriaco – 1° lotto – Interventi di restauro 
conservativo” appare opportuno, per garantire la necessaria continuità alla 
procedura, confermare la nomina del Responsabile Unico del procedimento in capo 
all’Ing. Franco Volterra almeno fino alla conclusione del procedimento di 
individuazione del soggetto appaltatore dei lavori;

 si rende necessario quindi provvedere all’annullamento della determinazione n. 
745/2021 e procedere alla nuova nomina del Responsabile Unico del procedimento 
afferente al recupero e riqualificazione dell’Arsenale Austriaco ed in particolare solo 
per i seguenti interventi:

- “ARS DISTRICT – il Parco dell’Arsenale – Interventi per il recupero e la 
riqualificazione del complesso di epoca austriaca” per i lotti da 1 a 7, come 
da programmazione comunale;

 l’Arch. Raffaella GIANELLO dirigente responsabile Edilizia Monumentale Civile ed 
Impiantistica risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento di tale incarico;

 la dirigente incaricata rilascerà la dichiarazione per attestare l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi come previsto dalla normativa 
vigente in materia e si impegna altresì a dichiarare eventuali cause di conflitto 
sopravvenute;

Visti:

 l’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni in 
materia di funzioni del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di lavori 
pubblici e le relative Linee guida approvate dall’ANAC;

 l’art. 9 del vigente regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 377 del 3 dicembre 2018 che individua le nomine di competenza di 
Direttore Area Lavori Pubblici;

 l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA

 di annullare per le ragioni espresse in narrativa la determinazione n. 745 del 
22.02.2021;

 di nominare, per le ragioni esposte in narrativa, l’Arch. Raffaella Gianello, dirigente 
Edilizia Monumentale Civile ed Impiantistica, Responsabile dei procedimenti 
riguardanti gli interventi di recupero e riqualificazione dell’Arsenale Austriaco:

- “ARS DISTRICT – Il Parco dell’Arsenale – Interventi per il recupero e la 
riqualificazione del complesso di epoca austriaca” per i lotti da 1 a 7, come 
da programmazione comunale;

dando atto che la stessa rilascerà la dichiarazione di cui alle premesse del presente 
provvedimento;



DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

 di confermare l’assegnazione in capo alla struttura organizzativa Edilizia 
Monumentale Civile ed Impiantistica della competenza in ordine alla trattazione 
unitaria del procedimento relativo alla realizzazione dei predetti interventi;

 di confermare l’incarico di Responsabile Unico del procedimento “Arsenale 
recupero e riqualificazione del compendio immobiliare dell’Arsenale Austriaco – 1° 
lotto – Interventi di restauro conservativo” in capo all’Ing. Franco Volterra;

 di confermare l’assegnazione in capo alla struttura organizzativa Area LL.PP. 
Responsabile del Programma triennale della competenza in ordine alla trattazione  
del procedimento relativo alla realizzazione del predetto intervento;

 di dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento, dando atto che 
lo stesso esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dal decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed 
altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 124 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Firmato digitalmente da:
Il Direttore Generale
GAMBA FABIO


